
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
НАРО-ФОМИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 

от 05.07.2016 № 12/91 

г. Наро-Фоминск 

 

 

О внесение изменений в Положение о муниципальном дорожном фонде  

Наро-Фоминского муниципального района и Порядок формирования и использования 

муниципального дорожного фонда Наро-Фоминского муниципального района, 

утвержденные решением Совета депутатов Наро-Фоминского муниципального района 

от 31.10.2013 № 722/54 

  

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Наро-Фоминского 

муниципального района, Совет депутатов Наро-Фоминского муниципального района решил: 

 

1. Внести изменения в Положение о муниципальном дорожном фонде Наро-

Фоминского муниципального района, изложив его в новой редакции. (Приложение № 1). 

2. Внести изменения в Порядок формирования и использования муниципального 

дорожного фонда Наро-Фоминского муниципального района, изложив его в новой редакции. 

(Приложение № 2).  

3. Опубликовать настоящее решение в общественно-политической газете Наро-

Фоминского района «Основа». 

 

 

              Глава 

     Наро-Фоминского 

муниципального района                                                                                         В.В. Андронов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к решению Совета депутатов 

Наро-Фоминского муниципального района 

от 05.07.2016 № 12/91 

 

 

 

Положение 

о муниципальном дорожном фонде Наро-Фоминского муниципального района  

 
 

1. Автомобильные дороги Наро-Фоминского муниципального района – автомобильные 

дороги местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального 

района и автомобильные дороги местного значения в границах населенных пунктов сельских 

поселений Наро-Фоминского муниципального района (далее – автомобильные дороги 

Района), финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении которых относится к 

компетенции Наро-Фоминского муниципального района (далее - Район). 

2. Муниципальный дорожный фонд Наро-Фоминского муниципального района (далее - 

Фонд) – часть средств бюджета Района, подлежащая использованию в целях финансового 

обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения 

вне границ населенных пунктов в границах Района и автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных пунктов сельских поселений Наро-Фоминского 

муниципального района. 

3. Объём бюджетных ассигнований Фонда утверждается решением Совета депутатов 

Наро-Фоминского муниципального района о бюджете Района на очередной финансовый год 

и на плановый период, с указанием источников формирования Фонда. 

4. Источниками формирования Фонда являются: 

4.1. Средства бюджета Района в части расходов, осуществляемых на проектирование, 

строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 

местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района и 

автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельских 

поселений Наро-Фоминского муниципального района; 

4.2. Субсидии из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое 

обеспечение деятельности в отношении автомобильных дорог Района; 

4.3. Субсидии из бюджета Московской области бюджету Района на осуществление 

функций по обеспечению дорожной деятельности; 

4.4. Акцизы на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, 

моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, 

производимые на территории Российской Федерации, подлежащие зачислению в местный 

бюджет; 

4.5. Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц на финансовое 

обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в 

отношении автомобильных дорог Района; 

4.6. Иные поступления в местный бюджет, утвержденные решениями Совета депутатов 

Наро-Фоминского муниципального района. 

5. Бюджетные ассигнования Фонда направляются на финансирование следующих 

расходов: 

5.1. Расходов, связанных с содержанием автомобильных дорог Района, организацию и 

обеспечение безопасности дорожного движения; 

5.2. Расходов, связанных с ремонтом автомобильных дорог Района; 

5.3. Расходов, связанных с капитальным ремонтом, реконструкцией и строительством 

автомобильных дорог Района, включая расходы на инженерные изыскания, разработку 

проектной документации и проведение необходимых экспертиз; 



5.4. Расходов на выполнение изыскательских, научно-исследовательских, опытно-

конструкторских работ, за исключением работ, предусмотренных пунктом 5.3. настоящей 

части, связанных с осуществлением дорожной деятельности в отношении автомобильных 

дорог Района; 

5.5. Расходов на формирование резерва средств на проведение мероприятий по 

предупреждению чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий и 

других чрезвычайных ситуаций, связанных с осуществлением дорожной деятельности в 

отношении автомобильных дорог Района; 

5.6. Расходов на предоставление субсидий юридическим лицам и индивидуальным 

предпринимателям, осуществляющим дорожную деятельность в отношении автомобильных 

дорог Района, в целях возмещения их затрат в связи с производством (реализацией) товаров, 

выполнением работ, оказанием услуг, связанных с осуществлением такой деятельности; 

5.7. Иных расходов, связанных с финансовым обеспечением дорожной деятельности в 

отношении автомобильных дорог Района. 

6. Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований Фонда 

устанавливается решением Совета депутатов Наро-Фоминского муниципального района. 

7. Контроль за расходованием средств Фонда осуществляется в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации, законодательством Московской области, 

разделом 7 решения Совета депутатов Наро-Фоминского муниципального района от 

26.07.2013 № 680/51 «Об утверждении Положения о бюджетном устройстве и бюджетном 

процессе в Наро-Фоминском муниципальном районе Московской области». 

8. Сведения об использовании бюджетных ассигнований Фонда представляются в 

Совет депутатов Наро-Фоминского муниципального района в составе проекта об исполнении 

бюджета Района за отчетный финансовый год. 

9. Формирование муниципального дорожного Фонда осуществляется ежегодно при 

формировании бюджета Района на очередной финансовый год. 

10. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не использованные в 

текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований 

муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 

к решению Совета депутатов 

Наро-Фоминского муниципального района 

от 05.07.2016 № 12/91 

 

 

Порядок 

формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного 

фонда Наро-Фоминского муниципального района 

 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила формирования и использования 

бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Наро-Фоминского 

муниципального района (далее - Фонд). 

 2. Формирование бюджетных ассигнований Фонда осуществляется при подготовке 

проекта решения Совета депутатов Наро-Фоминского муниципального района о бюджете на 

очередной финансовый год и на плановый период. 

 3. Распорядителем муниципального дорожного фонда Наро-Фоминского 

муниципального района является Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству и  

дорожной деятельности Администрации Наро-Фоминского муниципального района (далее - 

Комитет). 

 4. В рамках формирования проекта решения Совета депутатов Наро-Фоминского 

муниципального района о бюджете на соответствующий финансовый год Финансовое 

управление Администрации Наро-Фоминского муниципального района доводит до Комитета 

прогнозируемый объём доходов и расходов бюджета Наро-Фоминского муниципального 

района, установленный пунктами 4 и 5 Положения о муниципальном дорожном фонде Наро-

Фоминского муниципального района. 

 5. Расходование средств муниципального дорожного фонда осуществляется по 

следующим направлениям:  

5.1. Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного 

значения вне границ населенных пунктов в границах Наро-Фоминского муниципального 

района и автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельских 

поселений в границах Наро-Фоминского муниципального района и искусственных 

сооружений на них. 

5.2. Строительство и реконструкция автомобильных дорог местного значения вне 

границ населенных пунктов в границах Наро-Фоминского муниципального района и 

автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельских 

поселений в границах Наро-Фоминского муниципального района и искусственных 

сооружений на них. 

5.3. Элементы обустройства автомобильных дорог местного значения вне границ 

населенных пунктов в границах Наро-Фоминского муниципального района и автомобильных 

дорог местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений в границах 

Наро-Фоминского муниципального района в целях повышения безопасности дорожного 

движения. 

5.4. Обеспечение транспортной безопасности объектов автомобильного транспорта и 

дорожного хозяйства. 

5.5. Выполнение научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ. 

5.6. Осуществление иных мероприятий в отношении автомобильных дорог местного 

значения вне границ населенных пунктов в границах Наро-Фоминского муниципального 

района и автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельских 

поселений Наро-Фоминского муниципального района. 



 6. Финансовое управление планирует исполнение бюджетных обязательств за счёт 

бюджетных ассигнований Фонда в пределах доведенных ожидаемых кассовых поступлений 

в бюджете Наро-Фоминского муниципального района, а также с учётом ожидаемых сроков 

перечисления в бюджет района доходов, определённых пунктом 4 Положения о 

муниципальном дорожном фонде Наро-Фоминского муниципального района 

 7. В случае получения доходов, установленных подпунктами 4.2., 4.3., 4.5. пункта 4 

Положения о муниципальном дорожном фонде Наро-Фоминского муниципального района, в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, в сводную бюджетную роспись 

бюджета Наро-Фоминского муниципального района на соответствующий финансовый год 

могут быть внесены изменения в части увеличения бюджетных ассигнований Фонда без 

внесения изменений в решение Совета депутатов Наро-Фоминского муниципального района 

о бюджете района на соответствующий финансовый год. 

 8. Перечисление безвозмездных поступлений от физических или юридических лиц на 

финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 

местного значения вне границ населенных пунктов в границах Наро-Фоминского 

муниципального района и автомобильных дорог местного значения в границах населенных 

пунктов сельских поселений Наро-Фоминского муниципального района, в доходы бюджета 

Наро-Фоминского муниципального района осуществляется между указанным физическим 

или юридическим лицом, с одной стороны, и Комитетом по жилищно-коммунальному 

хозяйству и дорожной деятельности Администрации Наро-Фоминского муниципального 

района, с другой стороны. 

 9. Предоставление (использование) средств Фонда осуществляется в порядке, 

установленном для исполнения бюджета Наро-Фоминского муниципального района по 

расходам. 

  10. Средства муниципального дорожного фонда имеют целевое назначение и не 

подлежат изъятию или расходованию на нужды, не связанные с дорожной деятельностью. 

 11. Контроль за целевым использованием бюджетных средств возложить на Комитет 

по жилищно-коммунальному хозяйству и дорожной деятельности Администрации Наро-

Фоминского муниципального района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


